آیا قبله به سمت شهر مکه است یا به سمت پیرامون آن، به سمت کعبه است یا یکی از اضلاع آن، یا شاید به سمت حجرالاسود در گوشه آن؟ خلاصه، واژه مسجد که در زبان عربی و بسیاری از زبان‌های دیگر پیشینه‌ای غنی و طولانی داشت، بلافاصله پس از مرگ پیامبر در سال ۱۱ هجری (۶۳۲ میلادی) به معنای یک نوع مکان خاص و مختص مسلمانان به کار رفت. واژه مسجد در قرآن، دلالت‌های گسترده‌ای دارد و ارتباط آن با پرستشگاه خاص مسلمانان چندان قطعی نیست.

درباره واژه «محراب» هم پیچیدگی‌های بسیاری وجود دارد و این واژه انواع و اقسام معانی نمادین و عملی دارد.

مذاهب بودایی و هندو، ظاهراً در شکل‌گیری فرهنگ اسلامی، نقشی نداشته‌اند، اگر چه این ادعا نیز ممکن است در آینده دستخوش تغییر قرار گیرد.

این «شمایل نگاری» کلام خدا، هرگز به عنوان یک آموزه رسمی استحکام نیافت، اما در اوایل دوره‌های اسلامی، در دوران امویان (۱۳۲-۴۱ هـ. ق، ۷۵۰-۶۶۱ م) رشد و نمو یافت. حتی درست آن است که ظهور این شمایل نگاری را مقارن خلافت عبدالملک (۶۵۸-۶۸۵ هـ. ق، ۸۰۵-۶۸۵ م) بدانیم که عربی را زبان اداری و دیوانی قرار داد و برای نخستین بار، عبارات عربی را بر سکه‌ها ضرب کرد.

س. میلز ۲۵، «وزنه‌های شیشه‌ای اولیه عربی ۲۶». این انتخاب، نشان دهنده ظرفیتی قابل توجه و بسیار ابتدایی در به کارگیری آیات قرآنی برای مقاصد دینی و عملی است.

جالب توجه‌ترین استفاده اولیه از عبارات قرآنی در ابنیه، در قبة الصخره: (تاریخ ساخت ۷۱ هـ. ق، ۶۹۱ م) بیت المقدس به چشم می‌خورد که ۲۴۰ متر از کتیبه‌های

اموی در هر سمت گنبد هشت گوش به هفت قسمت نامساوی تقسیم می شود و هر یک از آنها با عبارت معروف بسم الله الرحمن الرحیم آغاز می شود.

پنج قسمت نخست، حاوی عقاید اصلی دین اسلام است که «لا اله الا الله وحده لا شریک له» معمول ترین آنهاست.

اگر چه کاربرد آیه ۳۳ سوره توبه در سکه ها در تمامی تاریخ اسلام الگویی رایج بوده است و انتخاب آیات برای قبة الصخره منحصر به فرد به شمار می رود، نقل قول های دیگری نیز در چندین کتیبه اسلامی اولیه به چشم می خورد که سزاوار بحث های دقیق تر است. این امر در مجموعه کتیبه های موسوم به مکی و مدنی با محتوایی عمدتاً دینی مصداق دارد. یک دیوار نوشته رنگی عجیب در مدینه (۱۱۷ هـ. ق، ۷۳۵ م) نقل قولی طولانی در خصوص ایمان است، اما محتوای آن نامشخص و تا حدودی دیریاب است. در مورد تکه ای از کتیبه ای که در موزائیک کاری کف خانه ای شخصی، احتمالاً مربوط به دوران اموی وجود داشت و با حفاری های انجام شده در رام الله فلسطین به دست آمد، هیچ گونه تحقیق جدی صورت نگرفته است.

در افغانستان، تنها عمارتی که در کتیبه‌های خود به قصه سلیمان در آیه ۴۴ سوره نمل اشاره داشته است و مدرسه حقوق فردوس در حلب است که در آن یک عبارت قرآنی نسبتاً غیرعادی (زخرف: ۷۲-۶۸) همراه با یک متن غیرعادی اسرارآمیز دیده می‌شود که به نظر قرآنی می‌نماید. در مقبره‌های بزرگ

امپراتوران مغول هند (۹۳۲-۱۲۷۴ هـ. ق ۱۵۲۶-۱۸۵۸ م) گنجینه‌ای از کتیبه‌های قرآنی، برخی محققان را به این نتیجه‌گیری سوق داده است که ابنیه فوق، فی نفسه در اقدامی غیرعادی و تا حدودی کفرآمیز می‌کوشند بهشت خداوند را بر روی زمین ایجاد کنند.

به یمن تحقیقات مهم اخیر در زمینه خط‌شناسی عربی اولیه و اکتشاف حیرت‌انگیز چهل هزار پوست نوشته از قرآن در صدر اسلام در یمن، به تدریج مسیر تکامل خط عربی در دست نوشته‌های قرآنی را درمی‌یابیم، هر چند از دوره قبل از قرن سوم هجری (نهم میلادی) هیچ نمونه معتبری در اختیار نداریم. تنوع خط‌های اولیه را مورخی چون ابن ندیم (متوفی ۳۸۵ هـ. ق / ۹۹۵ م) هم دریافته بود و علاقه‌مندان کتاب در عصر حاضر، صفحات قدیمی مکتوب به خط کوفی را چونان آثار هنری ارج نهاده، به قیمت‌های گزاف در بازار معامله می‌کنند.

مشکل بتوان گفت که آیا این دست‌نوشته‌های اولیه فارغ از محتوای مقدس خود، به منظور برخورداری از ارزش‌های زیبایی‌شناختی صورتی نگاشته شده‌اند یا نه. برخی از آنها واجد اشکال متعدد تزئینی هستند که در بخش بعدی این مدخل بررسی خواهد شد. همچنین به سختی می‌توان مشخص کرد که آیا کتیبه‌های فوق یا سبک‌های دیگر شکسته‌نویسی که در گنجینه صنعا یافت شد به منظور جلب رضایت کارفرما بوده است. پس از معرفی نوعی خط (الخط المنسوب) در قرن چهارم هجری (دهم میلادی) توسط ابن مقله (متوفی ۳۲۸ هـ. ق / ۹۴۰ م) وزیر بنی عباس، اوضاع دگرگون شد، برقراری یک نظام نوشتاری بخش‌بخشی، امکان ایجاد معیارهای کتابت و گونه‌های دیگر این خطوط حول قواعد مشخص را فراهم نمود. در نتیجه، از زمان قرآن کوچک ابن البواب (متوفی ۴۱۳ هـ. ق / ۱۰۲۲ م) موجود در کتابخانه چيستریتی و مورخ به تاریخ ۳۹۱ هجری هزاران هنرمند حرفه‌ای، تلاش کرده‌اند، تا گونه‌های دیگری از خط سستی را بیافرینند که نزد خریداران چشم‌نواز و جذاب باشد. این خطوط به متون قرآن محدود نمی‌شوند، اما به استثنای دست‌نوشته‌های مربوط به شعر فارسی، قرآن متنی بود که بیشترین تلاش‌ها را از آن خود می‌کرد. این امر در قرآن‌های باشکوه ممالیک (۶۴۸-۹۲۲ هـ. ق / ۱۲۵۰-۱۵۱۷ م) در مصر، سوریه و فلسطین، و قرآن‌های ایلخانان (۶۵۴-۷۵۴ هـ. ق / ۱۲۵۶-۱۳۵۳ م) در ایران مشهور است. همچنین، به منظور قرائت دقیق متون قرآنی بود که علائم زیر و زبر و دیگر علائم در ترکیب کلمات و حروف گنجانده شدند، بدون آنکه تاثیر سوئی بر خوانایی متن داشته باشند. قرآن معروف «قرمطیان» مربوط به قرون پنجم و ششم، ورق‌ورق شد و در سراسر جهان پراکنده گشت، به طوری که هر ورق آن خود به موجودیتی مستقل بدل

تقریرهای خطاطان، به ویژه در ایران، به این شاهکارهای خطاطی از کتاب مقدس اسلام می نازند و این گونه ارزش زیبایی شناختی و سنتی «عجیب بودن» را به نمایش می گذارند. قرآن های مختلف، صحافی های باشکوه و گران قیمت هم داشته اند. حتی نسخه های بسیار نفیس در جعبه هایی خاص نگهداری می شدند. هنگامی که عبدالمؤمن فرمانروای موحدین (۵۲۴-۵۵۸ هـ. ق / ۱۱۳۰-۱۱۶۳ م) نسخه ای از قرآن را از مردم قرطبه دریافت نمود که گفته می شد به خلیفه عثمان تعلق دارد (۲۳-۳۵ هـ. ق / ۶۴۴-۶۵۶ م) و لکه های خون او را هم حفظ کرده است، وی جواهرسازان، فلزکاران، نقاشان و چرم کاران را استخدام کرد تا آن را تزئین

کنند. در دوران عثمانی (۶۸۰-۱۳۴۲ ه.ق / ۱۲۸۱-۱۹۲۴م) جعبه‌هایی بسیار زیبا برای نگهداری صفحات و دست‌نوشته‌های این کتاب مقدس ساخته می‌شد. در مجموع، بدیهی است و عجیب نیست که شیوه‌های بسیاری به کار گرفته می‌شد تا دست‌نوشته‌های قرآن را ارج نهند و در این کار، قرآن را جذاب‌تر و مهیج‌تر از دیگر کتاب‌ها نشان می‌دادند و با آن همچون یک شیء گران‌بها - اگر نه اثری هنری به معنای واقعی کلمه - برخورد می‌کردند.